
LOUČOVICE, KAM DÁL?





2040

1506

475
664

1282 1402

2591 2569

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Vývoj počtu obyvatel
Loučovice Lipno nad Vltavou Frymburk Vyšší Brod

363

195

1428

960

221

351

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Vývoj věkového složení obyvatel

0 - 14 15 - 64 65 a více

60,8

180,0

61,4

119,782,0

132,8

0

50

100

150

200

250

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Index stáří [%]

Index stáří Loučovice Index stáří ORP Č. Krumlov Index stáří JČK

OBYVATELSTVO
• je nás stále méně a méně (-25%)

• stárneme rychleji než náš okres i kraj

• mladí se k nám nevracejí (-33%)

• obyvatelé v pracovním věku odcházejí (-46%)



355

324
311 309

294
270

258

315 306 302 292
281

263
250 244 238

214 212
199

183
170

158 161 166 159
178 170 161 160 156

140 136 145
147 146

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1
9
8
9
/9
0

1
9
9
0
/9
1

1
9
9
1
/9
2

1
9
9
2
/9
3

1
9
9
3
/9
4

1
9
9
4
/9
5

1
9
9
5
/9
6

1
9
9
6
/9
7

1
9
9
7
/9
8

1
9
9
8
/9
9

1
9
9
9
/0
0

2
0
0
0
/0
1

2
0
0
1
/0
2

2
0
0
2
/0
3

2
0
0
3
/0
4

2
0
0
4
/0
5

2
0
0
5
/0
6

2
0
0
6
/0
7

2
0
0
7
/0
8

2
0
0
8
/0
9

2
0
0
9
/1
0

2
0
1
0
/1
1

2
0
1
1
/1
2

2
0
1
2
/1
3

2
0
1
3
/1
4

2
0
1
4
/1
5

2
0
1
5
/1
6

2
0
1
6
/1
7

2
0
1
7
/1
8

2
0
1
8
/1
9

2
0
1
9
/2
0

2
0
2
0
/2
1

2
0
2
1
/2
2

2
0
2
2
/2
3

2
0
2
3
/2
4

Vývoj počtu žáků v ZŠ Loučovice ŠKOLA
• o 59 % poklesl počet žáků naší školy  
za posledních 30 let!!!



0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

Vývoj podílu nezaměstnanosti

Podíl nezaměsnanosti Loučovice Podíl nezaměstnanosti okres ČK

Podíl nezaměstnanosti JČK Podíl nezaměstnanosti ČR

Zaměstnavatelé Počet zaměstnanců

Teplárna Loučovice a.s. 35

Lipnoservis s.r.o. 25

obec Loučovice 18

Wipro 12

Služby Loučovice s.r.o. 10

PRÁCE
• původní zdroj práce – průmysl zmizel

• nezaměstnanost v obci je trvale vyšší,  
než v ČK, JČK i ČR (2x)

• současná nezaměstnanost cca 7,5 %  
se v období ekonomických krizí dostává  
až na cca 17 %



1948

1845 1966

1952 2015

1990

2023

HISTORICKÝ VÝVOJ OBCE
• obec vznikla na „zelené louce” 
založením papíren před 137 lety

• její rozvoj či stagnace byla vždy 
spojena s průmyslem, papírnami

• obec byla se svými cca 2.000 
pracovními místy klíčovým 
zaměstnavatelem celé východní 
Šumavy



73% = 
67,29 ha

27% = 
24,48 ha

Zastavěná plocha Brownfields

73% = 
67,29 ha

27% = 
24,48 ha

Zastavěná plocha Brownfields

ROK 2010, DEFINITIVNÍ 
KRACH PAPÍREN
• není v ČR sídlo, jehož brownfieldy (papírna, 
pila, teplárna…) by tvořily více jak čtvrtinu 
obce (27 %!!!)

• brownfieldy jsou však naší příležitostí, 
rozvojovými plochami obce

• potřebujeme společně nalézt nový smysl, 
impuls a energii života obce

ZASTAVĚNÉ ÚZEMÍ OBCE - SOUČASNOST

61% = 
70,87 ha

3% = 3,87 
ha

36% = 
41,31 ha

Zastavěná plocha Brownfields

Rozvojové plochy

36% = 
41,31 ha

ZASTAVĚNÉ ÚZEMÍ OBCE - NÁVRH

BROWNFIELDY A ROZVOJOVÉ PLOCHY:

PROMENÁDA PO BŘEZÍCH VLTAVY

BROWNFIELDY

ZASTAVĚNÉ ÚZEMÍ

ROZVOJOVÉ PLOCHY

CENTRUM OBCE

PAPÍRNA

PAPÍRNA

TEPLÁRNA

PILA



• průmysl?
• turismus?

• servis pro okolí?
• práce mimo obec?

LOUČOVICE, KAM DÁL?
NA ČEM ZALOŽIT NAŠÍ BUDOUCÍ PROSPERITU?



• hledání a studium příkladů
• strategické rozvahy kam dál  
(obec, oblast, konkrétní záměry)

ROK 2015, JAK NA TO?
NEZAMĚSTNANOST 16,5 %, PLOCHY PO PRŮMYSLU 27 %!



MARIAZELL

WILDALPEN PALFAU

zážitkový park Holzknechtland

zážitkový park Holzknechtlandjezero Erlaufseevelké adventní trhy

vodácká obec - výborné podmínky pro sjezd řeky soutěsky a vodopády v údolí řeky Mendling, rafting, canoying

PŘÍKLAD 
RAKOUSKO 
řeka Salza 
MARIAZELL
• obdobná situace – řeka, 
příroda

• život obce a oblasti založen 
na turismu

• celoroční turismus 
vychází z potenciálu místa 
(řeka, kola, bike, rafting, 
lyže, běžky, ubytování, 
gastronomie, služby…)



PŘÍKLAD  
ITÁLIE  
řeka Torrente Noce 
VAL DI SOLE
• obdobná situace – řeka, 
příroda, železnice

• život obce a oblasti založen 
na turismu

• celoroční turismus 
vychází z potenciálu místa 
(řeka, kola, bike, rafting, 
lyže, běžky, ubytování, 
gastronomie, služby…)

• ekologická doprava



PROSPERITA ZALOŽENÁ NA VLASTNÍM, SVÉBYTNÉM,  
CELOROČNÍM TURISMU MŮŽE BÝT  

BUDOUCNOSTÍ LOUČOVIC



ŠIRŠÍ POHLED
• máme svůj svébytný turistický 
potenicál pro celoroční využití

• unikátnost a výjímečnost 
našeho okolí nám umožní 
naše vlastní řešení, vytvoření 
turistického střediska pro 
aktivní návštěvníky

• jsme obklopeni obcemi 
s již rozvinutou turistickou 
infrastrukturou, ze které 
můžeme profitovat

• můžeme být těžištěm 
turistické oblasti východního 
Lipenska



POTENCIÁL- LÉTO
• využijme naší vyjíměčnou 
polohu a okolí

• ukažme naší krásnou řeku 
Vltavu



POTENCIÁL- ZIMA
• využijme naše krásné 
běžkařské terény a výborné 
sněhové podmínky na 
Kapličkách

• napojme se výhodně 
a k přírodně šetrně na již 
existující Skiareál Lipno 
a běžecký areál Sternstein 



POTENCIÁL- INDUSTRÁLNÍ DĚDICTVÍ
• pochlubme se naší úspěšnou 
a významnou historií

• ukažme technický um našich 
předků (Spirova elektrárna, 
Křižíkův vlak)

• podpořme turismem další 
existenci naší unikátní 
elektrické železnice



POTENCIÁL- ÚŽASNÁ ŘEKA



TURISTICKÉ A CYKLISTICKÉ TRASY
• využijme naší polohu 
na budované Povltavské 
cyklostezce (prameny Vltavy–
Orlická přehrada)

• propojme se pěšími 
i cyklistickými trasami 
s rakouským Sternsteinem, 
Vyšebrodskem i Lipenskem



BĚŽECKÉ TRASY
• využijme krásu a sněhové 
podmínky Kapliček pro zimní 
běžkování

• napojme se na již existující 
rakouský běžecký areál 
Sternstein



• prosperitu
• zajímavé a kvalitní pracovní příležitosti

• zastavení odlivu obyvatel
• návrat mladých

• děti ve škole

• rozvoj obce, řešení brownfieldů, vytvoření 
centra obce, promenády…

CO NÁM TO MŮŽE PŘINÉST?



(OBCHODY, SLUŽBY)

AQUAPARK, 
UBYTOVÁNÍ, 
RELAX

ROZVOJ OBCE- MOŽNOSTI



• průmysl?
• turismus?

• servis pro okolí?
• práce mimo obec?

LOUČOVICE, KAM DÁL?
NA ČEM ZALOŽIT NAŠÍ BUDOUCÍ PROSPERITU?


